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งบการเงินระหว่างกาลและการดอ้ยค่า 

 

ร่างการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ี จัดท าขึ้ นโดยคณะกรรมการก าหนด

มาตรฐานการบัญชี โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือรับฟังข้อคิดเหน็และข้อเสนอแนะ และได้จัดการสัมมนาพิจารณ์เมื่อ

วันที่ 20 พฤศจิกายน พ.ศ.2555 ณ อาคารสภาวิชาชีพบัญชี แล้ว 

คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี จึงใคร่ขอความร่วมมือจากท่านในการแสดงข้อคิดเหน็และ

ข้อเสนอแนะภายใน 30 มีนาคม 2556 โดยจัดส่งมาที่สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ เลขที่ 133  

ถนนสุขุมวิท 21 (อโศกมนตรี) แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพฯ 10110 โทรศัพท์ 0-2685-2577 

โทรสาร 0-2685-2514 หรือที่ Secretary@fap.or.th 

คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชี ในนามของสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

ขอขอบคุณในความร่วมมือมา ณ โอกาสน้ีด้วย 

 
ฝ่ายเลขานุการ 

สภาวิชาชีพบัญชี  ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

 

 

ฝ่ายวิชาการ/เลขานุการฯ 

โทรศัพท ์0-2685-2500 ต่อ 2577 

โทรสาร 0-2685-2514 
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การอา้งอิง 

 มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองงบการเงินระหว่างกาล 

 มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองการด้อยค่าของสนิทรัพย์ 

 มาตรฐานการการบัญชีฉบับที่ 105   เร่ือง  เงินลงทุนในตราสารหน้ี และตราสารทุน 

(แก้ไขปรับปรุง 2555 )  

 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เร่ือง เคร่ืองมีอทางการเงิน (เม่ีอมีการ

ประกาศใช้) 

 

ความเป็นมา 

1. กิจการต้องประเมินการด้อยค่าค่าความนิยม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานทุกงวด และหากจ าเป็น

ให้รับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าตามข้อก าหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 อย่างไรกด็ีใน 

งวดถัดมาอาจมีการเปล่ียนแปลงสถานะการณ์ ท าให้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าอาจลดหรือเล่ียงใด้หาก

การประเมินการด้อยค่ากระท าในวันดังกล่าว การตีความน้ีให้แนวทางปฎิบัติว่าผลขาดทุนจากการด้อย

ค่าควรกลับรายการหรือไม่ 

2. การตีความกล่าวถึงการปฏิบัติตามข้อก าหนดตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) 

เร่ืองงบการเงินระหว่างกาล การรับรู้ผลขาดทุนการด้อยค่าของค่าความนิยมตามมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองการด้อยค่าของสินทรัพย์  และผลกระทบที่มีต่องบการเงินระหว่าง

กาลในงวดต่อมาและงบการเงินประจ าปี 

 

ประเด็น 

3. มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองงบการเงินระหว่างกาล ย่อหน้าที่ 28 ก าหนดให้

กิจการใช้นโยบายการบัญชีในงบการเงินระหว่างกาลเหมือนกับในงบการ เงินประจ าปีและระบุว่า 

ความถี่ของการรายงานของกจิการ (ประจ าปี รายคร่ึงปี หรือรายไตรมาส) ไม่ควรกระทบการวัดค่าผล

การด าเนินงานประจ าปี การวัดค่าเพ่ีอวัตถุประสงค์การจัดท างบการเงินระหว่างกาลควรท าตามเกณฑ์

ตั้งแต่ต้นปีจนถึงปัจจุบันเพ่ือให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ข้างต้น 

 

4. มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองการด้อยค่าของสนิทรัพย์ ย่อหน้าที่ 124 ระบุว่า 

ผลขาดทุนการด้อยค่าของค่าความนิยมที่รับรู้ต้องไม่กลับรายการในงวดต่อไป 

 

5 -6    ยกเลิก 
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7. การตีความกล่าวถึงประเดน็ต่อไปนี้  

กจิการควรกลับรายการผลขาดทุนการด้อยค่าของค่าความนิยมที่รับรู้ในงบการเงินระหว่างกาลหรีอไม่ 

หากผลขาดทุนไม่มีการรับรู้หรือผลขาดทุนที่รับรู้น้อยลงเมื่อมีการประเมินการด้อยค่า ณ วันสิ้นรอบ

ระยะเวลารายงานถัดมาเทา่นั้น 

 

ขอ้สรุป 

8.  กจิการต้องไม่กลับรายการผลขาดทุนการด้อยค่าเกี่ยวกบัค่าความนิยม  

  9.  กจิการต้องไม่น าข้อสรุบน้ีไปเปรียบเทยีบเพ่ือใช้กบัประเดน็ข้อขัดแย้งอื่นระหว่างมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เร่ืองงบการเงินระหว่างกาล กบัมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น 

 

วนัถอืปฏิบติัและการปฏิบติัในช่วงเปลีย่นแปลง 

10. กิจการต้องปฏิบัติตามการตีความฉบับน้ีในงวดประจ าปีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2557 

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับน้ีสนับสนุนให้กิจการปฏิบัติตามก่อนมี วันที่มีผลบังคับใช้  

หากกิจการปฏิบัติตามการตีความฉบับน้ีในรอบบัญชีที่เร่ิมก่อนวันที่ 1 มกราคม 2557 กิจการต้อง

เปิดเผยข้อมูลน้ี กจิการต้องปฏบัิติตามการตีความฉบับน้ีกบัค่าความนิยมด้วยวิธีเปล่ียนทนัทเีป็นต้น

ไปนับจากวันที่กจิการน าการตีความน้ีมาปฎิบัติใช้  

 

11. ยกเลิก 

 

12. มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 มีการแก้ไขและยกเลิกข้อความที่เกี่ยวกับเร่ือง เคร่ืองมือ

ทางการเงินซ่ึงเดิมได้รวมอยู่ในการความตีฉบับน้ี ดังน้ันให้ปฎิบัติตามข้อก าหนดของฉบับที่  9  

(เมื่อมีการประกาศใช้) หรือมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 105 เร่ือง การบัญชีส าหรับเงินลงทุนใน 

ตราสารหน้ีและตราสารทุน(ปรับปรุง 2555) 


